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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Purashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 1352014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e p&rbé&ré nga gjyqtarét:
Xhevdet Abazi kryesues, Muhamet Rexha dhe Ferit Osmani anétarg, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e Lévizjes Vetévendosje (LVV) dega n&€ Therandg, paraqitur kundér subjektit
Nisma pér Kosovén dega n& Therandé, pér shkak t& vendosjes s& posteréve, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pé&r Kuvendin e Republik&s s& Kosovés, n€ seancén e panelit t& mbajtur me
06.06.2014, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e Lévizjes Vetévendosje (LVV), dega né Therandé
késhtu q&€ Nisma pér Kosovén, dega Therandé i shqiptohet dénimi me gjobé né vierg
prej 750 ( shtatéqind e pesédhjeté ) euro t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjete) dit&, nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 04.06.2014, L&vizja Vetévendosje (LVV), ka parashtruar ankesé né PZAP, né t&
cilén ankesé pretendon se, me dat€¢ 04.06,2014, né ora 11:00 aktivistét e Lévizjes
Vetévendosje kané vérejtur se né rrugén — Brigada 123 — qyteti Therandé ishte vendosur
posteri i subjektit politik Nisma p&r Kosovén né shenjé t& komunikacionit, objekt i cili
&sht€ né pronési publike Sipas ankesés, &shté béré shkelja e dispozités s& nenit 4.1
pika (b) t€ Rregullés Zgjedhore t&€ KQZ-s¢ 11/2013 vendosja e posteréve né objekte
publike pérbéng& veprim t& ndaluar pér subjektet politike, kandidatét dhe mbéshtetésit
e tyre. Sipas ké&saj, subjekti Nisma p&r Kosovén me vendosjen e posterit n& shenjé t&
komunikacionit q& &sht& objekt publik ka béré shkelje t& dispozités s& nenit 4.1 pika
(b) t& Rregullés Zgjedhore t& KQZ-s& 11/2013dhe nenit 3.4 t& Rregullés Zgjedhore
13/2013.

NE cilé&si t& provés parashtruesi i ankesés ka ofruar njé fotografi .

PZAP-i, n€ kuptim t€ nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e
informoi- Nismé&n pér Kosovén, me datén 05.06.2014, dhe i ka dhén& Urdhér pér te
Ndérmarré masat Pérmirésuese lidhur me ankesén q&¢ &shté béré ndaj kétij subjekti
politik dhe ka ké&rkuar q& t& pérgjigjet ndaj késaj ankesés deri mé daté 06.06.2014 deri né ora
10:00.

PZAP-i, pranoi pérgjigjen né& ankesé t& kérkuar nga subjekti Nisma pér Kosovén né té cilén
thekson se vendosja e posterit né€ shenjé t& komunikacionit t& subjektit politik Nisma pér
Kosovén nuk &shté béré nga strukturat e subjektit t& tyre, vendoja &shté béré nga qytetar apo
individ t&€ paidentifikuar. N& pérgjigjén n& ankes& subjekti politik Nisma pér Kosovén
konfirmon se né momentin e njoftimit p&r ankesé¢ ka kontaktuar Shtabin Zgjedhor pér



Komunén e Therandés pér t& béré heqjen e k&tij postéri t& parashtruar n&€ ankesé dhe né&
cilésing e provés, pérgjigjes ja kan& bashkangjitur fotografing né t& cilén déshmohet veprimi i
largimit té& posterit t& vendosur n& shenj& t& komunikacionit n€ qytetin € Therandés.

PZAP-i, pasi qé& shqyrtoj dhe analizoi shkresat e [&ndés gjeti se:

ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruar si prové e cila gjendet n& shkresat € 1€ndés shihet qgarté se
posteri i subjektit Nisma p&r Kosovén &shté vendosur né shenjén publike t& trafikut né
Komunén e Therandés, veprim ky i cili &sht€ n& kundérshtim me dispozitén e nenit
33 pika (b) t& LZP-sé te cilat p&rcaktojné veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve
politike gjaté periudhés s& fushatés zgjedhore. q¢ ndalon vendosjen e posteréve né
shenjat publike t& trafikut.

Pér pércaktimin e lart€sis€ s& gjobés t& vendosur né dispozitiv t€ kétij vendimi PZAP-
i, ka marré parasysh faktorét né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém t€ saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

Andaj duke marr parasysh faktorét e cituar mé lart pér pércaktimin e lart€sis¢ s&
gjobés PZAP-i konstatoi se subjekti politik Nisma pér Kosovén, n€ kété rast ka thyer
Kodin e Mirgsjelljes pér subjektet politike, mbé&shtetésit e tyre dhe kandidatét e tyre
dhe duke u bazuar né shkallén dhe peshén e shkeljes pér t& cilén parashihet shqiptimi i
dénimit me gjob&, me gené se subjekti politik n& fjalé meré pjesé pér heré t& paré né
Zgjedhje si subjekt politik, dhe se heqja e posterit sipas urdhrit t& PZAP-it &shté
realizuar kjo merret si rrethané leht&suese n€ shqiptimin e gjob&s . Andaj n& kuptim
t& nenit 3.2 t& Rregullés 01/2012 t&€ PZAP-it dhe nenit 120 paragrafi 1 pika (c) dhe
118.1 t& LZP-s&, PZAP-i vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 135/2014 mé datén 06.06.2014.

Késhillé Juridike:

pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t&€ LZP-s&, ankesa né Gjykatén Supreme té
Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga
PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshija
prek njé té drejté themelore.




